MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 11/2023 DGSA/RIFB/IFBRASÍLIA, DE 09 MAIO DE 2023 - PROCESSO SELETIVO PARA
O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GERENCIAMENTO AMBIENTAL

RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 680 de 27 de maio de
2019, publicada no Diário Oficial da União em 28 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve divulgar o Resultado Preliminar da 2ª etapa do Processo Sele3vo do Curso de Especialização em
Gerenciamento Ambiental, conforme o item 10.17 do Edital 11/2023 DGSA/RIFB/IFBRASÍLIA, de 09 de maio de
2023.

1. DO RESULTADO1. DO RESULTADO

1.1 Resultado Preliminar da 2ª etapa do Processo Sele3vo e Resultado Preliminar do Processo Sele3vo, em que
está disposta a classificação dos Candidatos após análise da Carta de Intenção:

(AC) AMPLA CONCORRÊNCIA(AC) AMPLA CONCORRÊNCIA

COLOCAÇÃOCOLOCAÇÃO NOMENOME CPFCPF SITUAÇÃOSITUAÇÃO

1 MARIA SIMONE DOURADO DE JESUS ***.040.061-** CLASSIFICADO

2 GISLENE ALVES DA SILVA ***.143.795-** CLASSIFICADO

3 NEYLON WARLEM BEZERRA RIBEIRO ***.296.921-** CLASSIFICADO

4 LARISSA ARAUJO ***.839.233-** CLASSIFICADO

5 MIRNA EMANUELE DE CASTRO FERREIRA ***.946.683-** CLASSIFICADO

6 CRISTIANA VIEIRA DE SOUZA E SILVA ***.017.841-** CLASSIFICADO

7 PETRUCIA  LOPES ***.253.061-** CLASSIFICADO

8 MURILO HENRIQUE OLIVEIRA PESSOA ***.037.151-** CLASSIFICADO

9 CRISTIANO DE FREITAS SOBRINHO ***.157.451-** CLASSIFICADO

10 IGOR DOS SANTOS RODRIGUES ***.906.761-** CLASSIFICADO

11 LARISSA LILIANE MOREIRA MACHADO ***.735.301-** CLASSIFICADO

12 RAFAELLA RUSSOLYNE MARQUES SILVA ***.328.391-** CLASSIFICADO

13 PEDRO AUGUSTO LIMA FONSECA ***.500.111-** CLASSIFICADO

14 MÁRCIO MONTALVÃO DOS SANTOS ***.531.881-** CLASSIFICADO

15 THAINA CALDAS FERREIRA DE MEDEIROS ***.765.111-** CLASSIFICADO

16 JOSÉ RODRIGO GOMES PROCÓPIO ***.090.301-** CLASSIFICADO

17 MARGARIDA GONÇALVES DA SILVA ***.671.581-** CLASSIFICADO

18 FABRICIO BUENO MAGALHAES ***.055.681-** CLASSIFICADO

19 FYLLIPY PORTUGAL OLIVEIRA ***.115.101-** CLASSIFICADO

20 THALIA KELLY DE CARVALHO ORSINI ***.296.387-** CLASSIFICADO

21 GABRIEL BUENO LEITE ***.171.111-** CLASSIFICADO

22 CHRISTIAN PEIXOTO OLIVEIRA FIELDS ***.299.901-** CLASSIFICADO

23 FLAVIA MARA HENRIQUES GOMES ***.363.911-** CLASSIFICADO

24 SAMUEL DE CARVALHO CAPRINI ***.112.201-** CLASSIFICADO

25 JORDANA DE LIMA FERREIRA KORNIJESUK ***.251.245-** CLASSIFICADO

- JENNIFER  GOMES DA SILVA ***.416.211-** ELIMINADO

- CAMILA FERREIRA ***.342.531-** ELIMINADO

- RAFAEL BARBOSA DE OLIVEIRA ***.954.681-** ELIMINADO

- ANDRE LUIZ DE ANDRADE DAJUZ ***.523.271-** ELIMINADO

- ALEXSANDRA  MARQUES DA SILVA ***.720.114-** ELIMINADO

- GAMALIEL FERREIRA DOS SANTOS ***.436.833-** ELIMINADO

- MARCELO DE JESUS SOARES DA SILVA ***.010.421-** ELIMINADO

- BRUNA GOMES DE PAULO ALBUQUERQUE ***.208.757-** ELIMINADO

- JOAO CARLOS  ARAUJO DOS SANTOS ***.134.625-** ELIMINADO

- CLENIO SIMAO BORGES ***.084.801-** ELIMINADO

- TAMARA RAULINO DUARTE DA SILVA ***.333.981-** ELIMINADO

- SARAH PEREIRA DE ARAUJO ***.557.321-** ELIMINADO

- MANA TRINDADE DIAS DOS SANTOS ***.326.791-** ELIMINADO

- LUCIANO DE ARAUJO GALENO ***.842.301-** ELIMINADO

- ROGERIO CARLOS RANGEL ***.225.437-** ELIMINADO

- PATRICIO LAURINO DE SOUZA ***.602.129-** ELIMINADO

- SAMARA FELIZARDO DA SILVA ***.766.091-** ELIMINADO

- KALLEL DOMI GOMES KOPP ***.401.091-** ELIMINADO

- ELIANE DA SILVA BARROS ***.400.921-** ELIMINADO

- JOÃO RAFAEL DE SOUZA DOS REIS ***.007.161-** ELIMINADO

- ISABELA MARIA SOUZA REIS ***.668.321-** ELIMINADO

- DIOGO DA SILVA CARDOSO ***.702.951-** ELIMINADO

- MARICILDE SILVA SOUSA ***.501.853-** ELIMINADO

- ANDRE DE CARVALHO COSTA ***.706.401-** ELIMINADO

- TALITA DE SOUSA BRAZ CAVALCANTE ***.027.791-** ELIMINADO

- EVANILDE FERREIRA DO CARMO ***.803.181-** ELIMINADO

- YARA SUYANNY PEREIRA DE OLIVEIRA ***.178.981-** ELIMINADO

- EDSON CARLOS MOREIRA SOARES ***.827.441-** ELIMINADO

- MATEUS JESUS NUNES ***.714.181-** ELIMINADO

- MOISÉS DE OLIUVEIRA QUEIROZ DE SOUZA ***.493.461-** ELIMINADO

- GILVANIA ALVES FERREIRA ***.091.626-** ELIMINADO

- LUCCA SOUZA NASCIMENTO ***.985.441-** ELIMINADO

-
CARLOS EDUARDO DOS SANTOS MOUTA CIPRIANO

GUIMARAES
***.045.331-** ELIMINADO

- JACILEIA RODRIGUES SOARES PASSOS ***.457.891-** ELIMINADO

- LEIDIANE RODRIGUES DO NASCIMENTO ***.742.492-** ELIMINADO

- WEMISSON  RODRIGUES DE QUEIROZ ***.035.921-** ELIMINADO

- ADRIANO GOMES PESSOA ***.911.793-** ELIMINADO

- FILIPI ESPINDOLA LAMIN ***.022.739-** ELIMINADO

- THIAGO SILVA DE SOUZA ***.589.702-** ELIMINADO

- EDIELSA MARIA LOPES DE SOUSA ***.241.721-** ELIMINADO

- LUIZA DOS SANTOS FERREIRA ***.136.561-** ELIMINADO

- CRISTIANO DE SOUZA LIMA ***.634.901-** ELIMINADO

- RAFAELA RIBEIRO GARCIA ***.684.771-** ELIMINADO

- TAIANE RODRIGUES COSTA ***.114.131-** ELIMINADO

- LEILA MARTINS DOS SANTOS MARTINS DOS SANTOS ***.368.251-** ELIMINADO

- BIANCA DOS SANTOS DA SILVA ***.830.126-** ELIMINADO

- SIMONE BATISTA ***.688.986-** ELIMINADO

- MARCONE MARQUES FERREIRA ALVES ***.469.961-** ELIMINADO

- DEBORAH CRISTINA AZEVEDO GOMES ***.489.121-** ELIMINADO

- LUCIANA BERNARDO DE OLIVEIRA ***.913.481-** ELIMINADO

- RENATO WILLIAN WILLIAN PEREIRA ***.744.556-** ELIMINADO

- CARLOSEDUARDO PAUZEIRO VIEIRA BARCELOS ***.100.017-** ELIMINADO

- MARCELO MENDES MAGALHÃES ***.054.046-** ELIMINADO
- RAIMUNDO BERNARDO OLIVEIRA SILVA ***.589.381-** ELIMINADO

- JÉSSICA LIBÂNIA BARROS DE SOUZA ***.843.371-** ELIMINADO

- KATIUSCIA KELLY SILVA ***.407.461-** ELIMINADO

- TATYANA AVELINO DE ANDRADE ***.082.361-** ELIMINADO

- RENATO TAVARES BARBOSA ***.018.911-** ELIMINADO

- TATIANA FARIAS RAMOS ***.152.881-** ELIMINADO

- DIEGO MARCELINO BRAGA DE LIRA ***.016.891-** ELIMINADO

- LILIAM LEVINO DE OLIVEIRA ***.924.101-** ELIMINADO

- TAYNARA MARQUES DOS SANTOS LOPES ***.550.221-** ELIMINADO

- FELIPE FIUZA FELIPE FIUZA ***.566.491-** ELIMINADO

- MARIA DE ANDRADE ALVES ***.082.944-** ELIMINADO

- AGACI SOARES SOUZA ***.571.671-** ELIMINADO

- CAROLINA DAEMON OLIVEIRA PEREIRA ***.992.027-** ELIMINADO

- SONIA LILIAN FERREIRA SILVA ***.856.701-** ELIMINADO

- ADAILSON  FELIX CASTRO ***.098.252-** ELIMINADO

- MAYCK WILLIAM COSTA DE FREITAS ***.209.411-** ELIMINADO

- ILVANIA MAGALHAES BASTOS ***.848.831-** ELIMINADO

- AYALA LEITE ***.290.651-** ELIMINADO

- ANA MARIA DA SILVA ***.964.801-** ELIMINADO

- CYCERA HAVENNA DOS SANTOS BORGES SAMPAIO ***.696.421-** ELIMINADO

- PAOLA JULIANA LOPES BUSS JULIANA LOPES BUSS ***.051.711-** ELIMINADO

- LEONARDO SOUZA SANTOS ***.181.785-** ELIMINADO

- YAGO LEVY ANTUNES DE AMORIM ***.903.895-** ELIMINADO

- ROGÉRIO CAVALCANTE DA SILVA ***.268.271-** ELIMINADO

- IZABELA APARECIDA ALVES DA SILVA ***.562.031-** ELIMINADO

- SONIA GORETTE CARVALHO SANTOS ***.229.271-** ELIMINADO

- SUMAYA MIGUEL JOSE JOSE ***.971.341-** ELIMINADO

- THAYSLAINE  KESLEM DO NASCIMENTO MORAIS ***.060.966-** ELIMINADO

- NAYARA SOUSA OLIVEIRA GENARIO ***.081.931-** ELIMINADO

- JULIMAR DE MELO MESQUITA ***.498.261-** ELIMINADO

- MICHELLE MONTEIRO LIRA ***.642.661-** ELIMINADO

- ANA LUIZA NASCIMENTO LEITE ***.800.573-** ELIMINADO

- EDER CARLOS DOS SANTOS DE OLIVEIRA ***.257.505-** ELIMINADO

- WILSON LEITE CABRAL ***.018.511-** ELIMINADO

- ANA HEINZELMANN MACHADO ***.350.295-** ELIMINADO

- DAYANNE MOURA SILVA ***.862.783-** ELIMINADO

- BENEDITA LIMA SOUZA ***.572.858-** ELIMINADO

- ISRAEL FELLIPE  DE SOUZA DO BOMFIM ***.397.371-** ELIMINADO

- MARA JANIA MACEDO DE FREITAS ***.549.823-** ELIMINADO

-
RONALD SANTOS DE ARAUJO SANTOS SANTOS DE ARAUJO

SANTOS
***.051.973-** ELIMINADO

- WELLINGTON VIEIRA MESQUITA ***.572.204-** ELIMINADO

- PATRICIA DE SOUZA LUCIO ***.293.971-** ELIMINADO

- ANELIZA SAYDELLES ***.526.729-** ELIMINADO

- WILLIAN ALVES DO NASCIMENTO ***.299.061-** ELIMINADO

- ANDRESSA MONIQUE BATISTA DA FONSECA ***.397.731-** ELIMINADO

- GEANI  SOUSA MARINHO ANDRADE ***.375.322-** ELIMINADO

- WILLIAN PEREIRA DA SILVA ***.129.261-** ELIMINADO

- FABIO PEREIRA DOS SANTOS ***.774.966-** ELIMINADO

- ROSANGELA GOMES PEREIRA ***.768.281-** ELIMINADO

- LUIZ DORIO VICTOR DE CARVALHO ***.685.486-** ELIMINADO

- FILEMOM BARBOSA RODRIGUES RODRIGUES ***.362.877-** ELIMINADO

- LUANA BUCHER ***.734.751-** ELIMINADO

- ANGELA MARIA FLORENTINO BERNARDO ***.431.701-** ELIMINADO

- CLEBER CARVALHO SANTANA ***.368.385-** ELIMINADO

- NUBIA KENIA DA SILVA DAMASCENO ***.415.601-** ELIMINADO

- WALLACY JUNIO ORLANDO ***.267.321-** ELIMINADO

- LUIS ROGEIO ***.906.871-** ELIMINADO

- ERCILA REGINA DA SILVA FERREIRA ***.627.971-** ELIMINADO

- GERONILSON DA SILVA SANTOS ***.067.631-** ELIMINADO

- MARIA JESSICA  DA SILVA MELO ***.329.114-** ELIMINADO

- JUSAIR MARCOS DA LUZ ***.261.011-** ELIMINADO

- SAMUEL DIVINO MARTINS DE MORAIS ***.937.961-** ELIMINADO

- NATASHA NASCIMENTO NIELSON ***.115.791-** ELIMINADO

- IVAN DA SILVA ANDRADE ***.529.352-** ELIMINADO

- GABRIELA XAVIER DE OLIVEIRA KRIEGER FIORAVANTI ***.360.231-** ELIMINADO

(PCD) = Reserva de vagas para pessoa com deficiência (PCD)(PCD) = Reserva de vagas para pessoa com deficiência (PCD)

COLOCAÇÃOCOLOCAÇÃO NOMENOME CPFCPF SITUAÇÃOSITUAÇÃO

- NASSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR ***.867.701-** ELIMINADO

(EP2=EP/≤R/PPI) EP2 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar bruta igual(EP2=EP/≤R/PPI) EP2 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar bruta igual
ou inferior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (≤ R) e que se autodeclararam pretos, pardos eou inferior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (≤ R) e que se autodeclararam pretos, pardos e
indígenas (PPI)indígenas (PPI)

COLOCAÇÃOCOLOCAÇÃO NOMENOME CPFCPF SITUAÇÃOSITUAÇÃO

1 ANTONIO JOSÉ ALVES NETO ***.134.131-** CLASSIFICADO

2 HUGO RESENDE ***.546.876-** CLASSIFICADO

(EP4=EP/≤R) EP4 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar bruta igual ou(EP4=EP/≤R) EP4 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar bruta igual ou
inferior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (≤R)inferior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (≤R)

COLOCAÇÃOCOLOCAÇÃO NOMENOME CPFCPF SITUAÇÃOSITUAÇÃO

1 ISABEL DA CONCEICAO DE ALMEIDA ***.012.641-** CLASSIFICADO

2 RENILSON CONCEIÇÃO CUSTÓDIO ***.160.922-** CLASSIFICADO

(EP6=EP/>R/PPI) EP6 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar bruta(EP6=EP/>R/PPI) EP6 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar bruta
superior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (> R), que se autodeclararam pretos, pardos e indígenassuperior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (> R), que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas
(PPI)(PPI)

COLOCAÇÃOCOLOCAÇÃO NOMENOME CPFCPF SITUAÇÃOSITUAÇÃO

1 ANDERSON RODRIGUES RIBEIRO ***.531.241-** CLASSIFICADO

2 WENDEL BARROS DE MEDEIROS ***.800.991-** CLASSIFICADO

3 JOAO VERAS DE CARVALHO DA SILVA  ***.163.611-** CLASSIFICADO

4 FRANCIS  FRANCIS CARVALHO FERNANDES ***.740.791-** CLASSIFICADO

5 DIOGO DINIZ DE SOUSA  ***.210.651-** CLASSIFICADO

6 STEPHANIE RIBEIRO RODRIGUES ***.114.491-** CLASSIFICADO

- ADALBERTO CRUZ DO NASCIMENTO ***.472.621-** ELIMINADO

(EP7=EP/>R/PCD) EP7 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar bruta(EP7=EP/>R/PCD) EP7 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar bruta
superior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (> R), que sejam pessoas com deficiência (PCD)  superior a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (> R), que sejam pessoas com deficiência (PCD)

COLOCAÇÃOCOLOCAÇÃO NOMENOME CPFCPF SITUAÇÃOSITUAÇÃO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

1 LUCAS FERREIRA LIMA MOREIRA  ***.272.001-** CLASSIFICADO

(EP8=EP/>R) EP8 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar bruta superior(EP8=EP/>R) EP8 = Vagas para candidatos egressos de escola pública (EP), com renda familiar bruta superior
a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (> R)a 1,5 (um e meio) salário-mínimo per capita (> R)

COLOCAÇÃOCOLOCAÇÃO NOMENOME CPFCPF SITUAÇÃOSITUAÇÃO

1 JONAS SILVA ARAUJO ***.475.781-** CLASSIFICADO

2 REGYANE SEVERO DE ARAUJO ***.441.381-** CLASSIFICADO

3 ANA PAULA RODRIGUES DE FRANCA ***.763.411-** CLASSIFICADO

- LUIZ CLAUDIO DE ARAÚJO ***.207.531-** ELIMINADO

2. DOS RECURSOS2. DOS RECURSOS

2.1 O candidato poderá interpor recurso contra o Resultado Preliminar da 2ª etapa do Processo Seletivo, por meio
do Anexo V do Edital de abertura do processo seletivo.

2.2 O recurso deverá ser encaminhado para o e-mail selecaopos.samambaia@i^.edu.br no dia 13 de julho de
2023, até às 23:59h.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O Campus Samambaia do Ins3tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que,
atualmente, o endereço e o contato do Campus são:

ENDEREÇOENDEREÇO CONTATOCONTATO

Subcentro Leste, Complexo Boca
da Mata, Lote 1, Samambaia-DF,

CEP 72304-300

selecaopos.samambaia@ifb.edu.br

(61) 2103-2300

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos contatos especificados na tabela acima, em horário
comercial.

3.3 É responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo sele3vo, atender a quaisquer
comunicados, aviso oficial ou norma complementar publicada pelo Instituto Federal de Brasília - IFB.

3.4 São meios oficiais de comunicação e publicações com os candidatos o endereço
eletrônico http://www.ifb.edu.br ou https://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.

(documento assinado eletronicamente)

FERNANDO RODRIGUES DE CASTROFERNANDO RODRIGUES DE CASTRO

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Rodrigues de CastroFernando Rodrigues de Castro, DIRETOR GERAL - SUBST - DGSADIRETOR GERAL - SUBST - DGSA , em 12/07/2023 12:04:33.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 11/07/2023. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

474331
52a9057a82

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,
Complexo Boca da Mata, Lote 01,

None, None, SAMAMBAIA / DF, CEP
72.304-300

	Documento assinado eletronicamente por: